
D.R.S.  _______________ /_____ 
                                         
                                                  REPUBBLICA ITALIANA 
 
                                                                 
 
 
 

                                                      Regione Siciliana 
                                             ASSESSORATO DELLA SALUTE 
                                   DIPARTIMENTO REGIONALE PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

                                                                    SERVIZIO 8 “PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE”  
 
 
Capitolo 413334 “Finanziamento delle spese per il personale degli istituti penitenziari, nei 
settori della prevenzione e dell'assistenza ai detenuti e agli internati tossicodipendenti, 
trasferiti al Servizio Sanitario Nazionale”.  
Impegno della somma di € 434.000,00 - F.S.N. 2024 – Medicina Penitenziaria – D.Lgs. 230/99. 
 

 
       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

Visto      lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista   la Legge 23 dicembre 1978, n° 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
Visto    il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento     

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
Visto   il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Visto    la legge regionale 3 novembre 1993, n° 30 “Norme in tema di programmazione sanitaria e 
di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto   il Decreto legislativo 22 giugno 1999, n°230 “Riordino della medicina penitenziaria, a  
norma dell'articolo 5 della Legge 30 novembre 1998, n° 419”; 

Visto     la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 
Visto     il Decreto del Ministero della Salute e del Ministero di Grazia e Giustizia 10 aprile 2002 

che ha individuato il personale operante negli istituti penitenziari, nei settori della 
prevenzione e dell'assistenza ai detenuti e agli internati tossicodipendenti, nonché il monte 
ore annuo autorizzato per ciascuna casa circondariale; 

Visto     il Decreto legislativo 20 giugno 2005 n° 125, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 157 dell' 8 luglio 
2005, in attuazione del D.L.vo n° 230/99, che ha trasferito al servizio sanitario della 
Regione Siciliana i rapporti convenzionali del personale in servizio negli istituti 
penitenziari, nei settori della prevenzione e dell'assistenza ai detenuti tossicodipendenti, 
determinando, tra l'altro, le risorse finanziarie trasferite annualmente alla Regione 
Siciliana;  

Visto     il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale”; 
Vista   la legge regionale 14 aprile 2009, n° 5 e ss.mm.ii “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale; 
Visto   il Titolo II del D.L.vo 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni  

farini
Font monospazio
1452

farini
Font monospazio
2024



recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli  enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n°42; 

Vista    la L.r. 28 gennaio 2014, n°5 ed in particolare l'art. 47, comma 12 “ A decorrere dall'1 
gennaio 2014 sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione Siciliana le 
disposizioni contenute nel Titolo II del D.Lvo 23.06.2011, n°118 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 

Vista la L.r. 12 agosto 2014, n°21, ed in particolare l'art. 68 “Norme in materia di trasparenza e 
di pubblicità dell'attività amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista      la Delibera di Giunta n. 204 del 28.05.2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Perimetrazione entrate e 
uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”; 

 Visto     l’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9; 
 Vista     la circolare n°11 del 01.07.2021 della Ragioneria Generale della Regione; 
 Visto     il D.P. Reg. 5.4.2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 

16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n. 3, pubblicato nella 
GURS n. 25 del 1.6.2022; 

 Visto    il DDG n. 1335 del 22.12.2022, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro del dott. Francesco Paolo La Placa – Dirigente del Servizio 8 “Programmazione 
territoriale”, con scadenza 31.12.2024; 

Vista     la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime 
indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 
Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”; 

 Vista   la  legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  n. 4 del 20 gennaio 2024 - 
Parte I; 

Vista      la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana     n. 4 
del 20 gennaio 2024 - Parte I; 

Vista      la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

Vista    l'Intesa Rep. Atti n. 228/CSR del 28.11.2024 con la quale è stato assegnato alla Regione 
Sicilia l'importo di € 434.000,00 per l'anno 2024 per il “Finanziamento destinato alla 
Medicina Penitenziaria – D.lgs n. 233/1999; 

                     Considerato che, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., le somme che sono 
riconosciute   alle Regioni in sede di riparto del Fondo Sanitario Nazionale devono essere 
oggetto di accertamento ed impegno sul bilancio finanziario; 

            Visto     il D.R.S. n. 1398 del 09.12.2024, con il quale è stata accertata la somma di € 434.000,00 
sul capitolo 3684 “Fondo Sanitario Regionale destinato al finanziamento delle spese 
correnti – quote a destinazione vincolata” - capo 21 – del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024, conto competenza, (Codice SIOPE 
E.2.01.01.01.014), con causale “FSN 2024 – Finanziamento Medicina penitenziaria – 
D.lgs  n. 233/1999”; 

                  Ritenuto di dovere procedere, ai sensi del titolo II, art. 20 del D.Lgs n. 118/2011, in favore delle 
Aziende Sanitarie Provinciali di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Palermo, Ragusa 
e Trapani, all'assunzione dell'impegno della somma di € 434.000,00  sul capitolo di spesa       
n. 413334 “Finanziamento delle spese per il personale degli istituti penitenziari, nei settori 
della prevenzione e dell'assistenza ai detenuti e agli internati tossicodipendenti, trasferiti al 



Servizio Sanitario Nazionale” del Bilancio della Regione Siciliana, in conto competenza,  
esercizio finanziario 2024 - Codice SIOPE U.1.04.01.02.020 - quale riparto FSN 2024 – 
Medicina penitenziaria  - D.Lgs. 230/99 

 
 
                                                             DECRETA 
 
                                                              Articolo 1 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi del  
titolo II, art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali di Agrigento, 
Caltanissetta, Catania, Enna, Palermo, Ragusa e Trapani, è assunto l'impegno della somma di          
€ 434.000,00 sul capitolo di spesa n. 413334 “Finanziamento delle spese per il personale degli 
istituti penitenziari, nei settori della prevenzione e dell'assistenza ai detenuti e agli internati 
tossicodipendenti, trasferiti al Servizio Sanitario Nazionale” del Bilancio della Regione Siciliana – 
in conto competenza - esercizio finanziario 2024 - Codice SIOPE U.1.04.01.02.020, quale riparto 
FSN 2024 – Medicina penitenziaria – D.Lgs 230/99.    
 
                                                              Articolo 2 
Con successivo provvedimento si  provvederà ad assegnare, liquidare e pagare la superiore somma 
di € 434.000,00 alle Aziende Sanitarie Provinciali di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, 
Palermo, Ragusa e Trapani, per il conseguimento delle finalità previste dal D.Lgs. 230/99.  
 
                                                           
Il provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, e 
successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Economia e della Salute per la registrazione di 
competenza, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n° 9.  
 
Palermo, 
 
 
                          
                                                                                              Il Dirigente del Servizio  
                                                                                         Dott. Francesco Paolo La Placa 

farini
Font monospazio
11.12.2024


		2024-12-11T15:15:32+0100
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




